ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ THANH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC
Về việc đẩy mạnh công tác

tuyên truyền Luật Căn cước

trên địa bàn xã

Trà Thanh, ngày      tháng 5 năm 2024

                                                           Kính gửi:

- UBMTTQVN xã;

- Công an xã;

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã.

 Thực hiện Công văn số 1349/UBND-NC ngày 4/5/2024 của UBND huyện

Trà Bồng về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Căn cước trên địa bàn

huyện (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

 1. Các ban, ngành, hội đoàn thể xã

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến vị trí, vai trò và tầm quan trọng, nội

dung của Luật Căn cước và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành1 với nội dung và cách thức phù hợp với từng đối tượng cụ

thể, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức,

Nhân dân, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, nhất là người trực tiếp làm công tác

quản lý căn cước; tạo sự đồng thuận và phối hợp trong quá trình triển khai thực

hiện Luật Căn cước.

 - Tổ chức sáng tạo, đa dạng hình thức, đổi mới phương thức tuyên truyền

phù hợp với từng nhóm đối tượng tuyên truyền đảm bảo việc tuyên truyền Luật

Căn cước toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các

kênh truyền hình, phương tiện phát thanh tại các khu dân cư, trên các trang

thông tin điện tử, mạng xã hội (Facebook, Zalo...).

 - Định kỳ trước 08 giờ thứ 5 hằng tuần báo cáo tuần kết quả tuyên truyền

cho Công an xã để tổng hợp.

 2. Ban Văn hóa - Thông tin xã

 - Tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn về vị trí,

vai trò và tầm quan trọng, nội dung của Luật Căn cước. Trong đó, tập trung

tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật Căn cước, mục đích, quan điểm chỉ

đạo, 10 điểm mới và những câu hỏi thường gặp của Luật Căn cước; tính ưu việt

của Luật Căn cước (ý nghĩa của việc thu thập sinh trắc học ADN, mống mắt,

1 Tài liệu tuyên truyền về Luật Căn cước năm 2023 sẽ được thường xuyên cập nhật trên trang Thông

tin điện tử Công an tỉnh, địa chỉ https://congan.quangngai.gov.vn; tại chuyên mục TÀI LIỆU TUYÊN

TRUYỀN.

giọng nói...) để từ đó giúp người dân hiểu rõ và xác định được những thay đổi,

nội dung mới trong Luật Căn cước.

2

 - Tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến

những nội dung liên quan, kết quả triển khai và các chủ trương của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ về triển khai Luật Căn cước; công tác phối hợp của các

cấp, các ngành, các đơn vị; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay,

sáng tạo trong công tác triển khai thực hiện Luật Căn cước.

 - Định kỳ trước 08 giờ thứ 5 hằng tuần báo cáo tuần kết quả tuyên truyền

cho Công an xã để tổng hợp.

 3. Công an xã

 - Tiếp tục tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban ngành, hội, đoàn thể xã tổ

chức tuyên truyền sâu rộng đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa, vai trò đặc biệt quan trọng của

việc ban hành Luật Căn cước. Tranh thủ sự ủng hộ và nắm tình hình dư luận, các

ý kiến tham gia góp ý của nhân dân trong triển khai thực hiện các chính sách khi

thi hành Luật Căn cước.

 - Chủ động cung cấp các tin, bài, phóng sự đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử, trên đài xã… tuyên truyền, phản ánh kịp thời kết quả triển khai thực

hiện Luật Căn cước của đơn vị, địa phương; sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo

xã; công tác phối hợp của các ban, các ngành, các đơn vị và Nhân dân; kết quả

triển khai Luật Căn cước; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay,

cách làm sáng tạo trong công tác triển khai thực hiện Luật Căn cước.

 - Trên cơ sở báo cáo của các ban, ngành, hội đoàn thể gửi về, định kỳ

trước 10 giờ thứ 5 hằng tuần báo cáo tuần kết quả tuyên truyền cho Công an

huyện.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

 Chủ động phối hợp các ban ngành xã tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến về Luật Căn cước; công tác phối hợp của các cấp, các ngành, các đơn

vị; kết quả triển khai Luật Căn cước; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô

hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác triển khai thực hiện Luật Căn cước.

 Yêu cầu Trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể và đề nghị Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam xã triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để

được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

		2024-05-08T13:48:30+0700

		2024-05-08T14:24:13+0700

		2024-05-08T14:24:13+0700

		2024-05-08T14:24:13+0700